CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-000 - Fone: (16) 3253-9282
Site: wwwcamarataquaritinga.sp.govbr 	 E-mail: camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

Taquaritinga,19 de outubro de 2021.

OFICIO N2 564/2021

INDICAÇÃO 11\11. 2  256/2021

Senhor Prefeito,

Tenho o prazer de levar ao conhecimento de Vossa Excelência que na sessão ordinária

realizada por este legislativo, foi aprovada indicação de autoria da vereadora LUCIANO AZEVEDO de

seguinte teor:

"Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido de que, interceda junto a

secretaria competente, visando à aquisição e instalação de brinquedos adaptados para crianças com

deficiência.

Justifica-se que a presente propositura visa à possibilidade de atividade lúdica e

esportiva para crianças com deficiência, com a inclusão de brinquedos adaptados como: gangorras,

balanços, entre outros conforme fotos em anexo.

A procura por atividades diferenciadas é crescente entre as crianças com deficiência,

onde o esporte é um importante elemento para o desenvolvimento e melhoria na qualidade de vida

dessas crianças.

O município não possui nenhum local que ofereça lazer às crianças com deficiência, e

a praça Guilherme Franco é uma excelente opção para a instalação dos brinquedos adaptados, pois irá

promover a convivência harmoniosa entre as crianças, acolhendo as que tem ou não deficiência, no

mesmo espaço.

Há de ressaltar a importância que o ato de brincar tem para o desenvolvimento

psíquico e físico na infância e adolescência.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio Accorsi, em

18 de outubro de 2021.

Atenciosamente,

Marcos Aparecftø10

- Presidente-

Excelentíssimo Senhor

Vanderlei José Marsico,

Prefeito Municipal

Taquaritinga - SP.

an

		2021-10-19T13:39:16-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:49165202000182